2020, que fizeram acompanhamento pré-natal pelo SUS, com isso podendo se estender a análise 

desde os anos de 2019, até o decorrer do ano de 2021. Com isso, foi pedido a dispensa do Termo de 

Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), devido ao fato de analisar uma grande quantidade de 

prontuários eletrônicos. 

Foi avaliado cento e quarenta e seis (146) prontuários, via prontuário eletrônico, nos quais se 

observou um grau de dificuldade na coleta dos dados devido a falta de algumas informações. Com 

isso, para a síntese desse artigo buscou-se avaliar os seguintes dados: idade, escolaridade, estado civil,